Priusquam exempla ab Albertrandio transcripta - post longam in Polonia peregrinationem et finalem Lutetiam Parisiorum translationem, quo una cum bibliotheca principum Czartoryski migraverunt - omnino periissent, Erasmus Rykaczewski illa a. 1864, Latinis in lingua originali relictis, Italicis autem in idioma Polonicum conversis, publicanda curavit¹²⁶. Haec tamen versio parum accurata, mendosa et omissionibus plena esse appareat, quod praesertim ex duabus epistulis principis Ioannis Carafa 30 V et 6 VIII 1556 ad Lippomanum datis clare perspici potest, quae in "Corpus Lippomani" insertae non erant et autumnali tempore a. 1781 ab Albertrandio ex collectione Theatinorum Neapoli servata, quam reperire non potuimus, transcripta sunt¹²⁷.

Mirum esse videtur, quod Lippomanus in suum "Corpus" non incluserit relationem de Polonia (N. 118), quam exeunte mense Ianuario a. 1557, brevi

¹²² BV, Barb.Lat. 851 f. 246v-304r. Accurate confectum, fortassis iam sub finem saec. XVI, continet supranominatas epistulas Concilii et in fine 11 prima scripta "Corporis Lippomani".

¹²³ Servantur in AV: ms. F. Borghese I 163-169 continet in f. 56r-86v non nisi 6 prima scripta, posteriorius vero ms. F. Borghese I 825-827 f. 4r-743r - 12 ultima. Ambo manuscripta valde neglegenter confecta sunt ex exemplari Gregoriano, cuius rei testis est ipsa capitulorum dispositio.

¹²⁴ Vide H. D. Wojtyska, *Jana Albertrandiego poszukiwanie materiałów do historii Polski we Włoszech w latach 1777-1783* [Rerum ad historiam Polonae spectantium Ioannis Albertrandi exploratio in Italia peracta], typis exscriendum in "Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne" (Lublin).

¹²⁵ Vide Rykaczewski I, p. 3 (cfr. N. 58). Continet praeterea easdem variationes in modo scribendi eosdemque errores.

¹²⁶ Vide Rykaczewski I, p. 3-64.

¹²⁷ Vide N. 93 et N. 109, cfr. Wojtyska, ut supra.

antequam ex Polonia discessisset, scripserat. Quae relatio opus esse videtur ex memoria, festinanter, sine ulla deliberatione conscriptum, in quo omnis subtilior dispositio deest, errores ad historiam Polonam spectantes lectoris animum vehementer percutiunt simulque testantur auctorem operibus Dlugossii et Cromeri, quae prius sine dubio p[ro]ae manibus habuerat¹²⁸, minime usum esse. Nimia etiam eius brevitas et praetermissio magni momenti negotiorum, quae in epistulis tractantur, palam ostendunt eam non esse nisi imperfectam et minime completam adumbrationem amplioris operis, quod nuntius fortassis scribere cogitabat. Ad dies nostros servata sunt aliquot eius apographa, quorum illud, quod nunc Mediolani servatur (Bibl. Ambrosiana, ms. D. 208 inf.), forsitan antiquissimum et optimum esse ostenderetur, nisi per supra memoratam aedium bibliothecae Mediolanensis diutinam reparationem aditus ad illud omnino p[ro]aeclusus esset. Albertrandi - ut ex adnotationibus editorum eiusdem relationis clare patet - duo diversa eius apographa ex codicibus Vaticanis confecisse videtur, quae olim ad card. Petrum Ottoboni (BV, Ottobon. Lat. 2433, ed. a Iuliano Niemcewicz)¹²⁹ et principes Urbini (hodie in BV, Urbin. Lat. 822, ed. ab Erasmo Rykaczewski in versione Polona)¹³⁰ pertinebant. Omnia manuscriptorum, quae reperire potuimus exemplar Ottobonianum procul dubio longe optimum nobis existimandum esse videtur¹³¹.

Exiguus tantum numerus documentorum ad nuntiaturam Polonam Lippomani pertinentium ibi asservatus est, ubi maxime sperari atque exspectari possent, scilicet in **collectionibus secretariatus olim pontificii**, cui originales epistulae et relationes nuntiorum imprimis destinatae erant. Non nisi paucissimae epistulae et paulo plura scripta annexa, sparsa et dissipata servata sunt in Tabulario Arcis s. Angeli (AV, A.A. I-XVIII) et in codice Barberiniano Latino 6507 Bibliothecae Vaticanae, qui est unicum ad nostram aetatem asservatum manuscriptum, maiorem originalium epistularum numerum continens, quae sub Paulo IV pontifice maximo in Curiam Romanam missae erant. Inter alia in illo inveniuntur in f. 9r-18r exempla, in cancellaria Lippomani concinnata, confessionis fidei in comitiis regni Poloniae a. 1555 receptae, epistulae nuntii ad Nicolaum Radziwiłł datae et originales litterae episcopi Andreae Zebrzydowski ad Lippomanum scriptae (vide N. 75, 81 et A. 2). Omnia haec scripta in pagina inscriptioni nominis destinata brevibus adnotationibus ad auctorem, materiam ac datum litterarum necnon diem, quo Romam pervenerunt, spectantibus instructa sunt,

¹²⁸ Cfr. N. 100.

¹²⁹ Vide adnotationem de origine scripti tractantem ad. N. 118.

¹³⁰ Vide adnotationem E. Rykaczewski in eius editione in p. 64.

¹³¹ Vide notam de origine documenti tractantem in N. 118. Notatu dignum esse videtur exemplar, non admodum accurate confectum, sed proveniens procul dubio ex Archivo Magherini-Graziani oppidi Tiferni in Umbria (hodie Città di Castello), ubi servantur collectiones Antonii Mariae Graziani, secretarii card. Francisci Commendone. Quod exemplar ab Instituto Historico Polonico Romae ab antiquario Londinensi Richardo Hatchwell recens emptum est (vide adnotationem in ms. 1/1, p. 1).

subter autem leguntur breviata signa nominum "Ant[onio]" vel "Pier[o]", duorum secretariorum, de quorum personis nil aliud detegere potui, quibus munus commissum erat epistulas et alia scripta pontifici et nepotibus referendi¹³².

Haec potissimum necessitas materiam epistularum paucis verbis referendi et concinne exponendi causa erat, ob quam compendia et summaria, a praefatis Antonio vel Petro signata, conficiebantur epistularum, relationum, varii generis novitatum, quae ex variis Europae partibus in Curiam Romanam perveniebant et quae postea in duobus voluminibus, inscriptis "Copia di lettere ed avisi, mandati da Nunzi della Santa Sede al Card. Carlo Carafa ed al Duca di Pagliano dal 1555 a tutto il 1557", inclusa sunt et nunc in BV, Barb.Lat. 5805 et 5806 servantur. Exstant in huiusmodi scriptis excerpta et summaria maximi momenti epistularum Lippomani, inter quae praecipue notandus est totus fasciculus in ms. 5805 in f. 74r-76v, i.a. continens consilium, quo suadetur papae, ut lectionem totius epistulae 9 XI 1555 datae, non solum eius summarium "exaudiat" (cfr. notam de origine scripti tractantem ad N. 52), et imprimis pretiosum compendium litterarum de 21 VI 1556, cum annotatis in margine singulorum capitum decisionibus papae, quae deinde ad parandam responsionem materiam suppeditabant, in ms. 5806 (f. 183r-184v, cfr. N. 100).

Brevia autem pontifica fere omnia, ad Lippomanum et ad Polonos de negotiis a nuntio expediendis data (praesertim brevia commendaticia), servata sunt in voluminibus 2 et 4 seriei Vaticanae, minutis et exemplaria epistularum continentis, "Brevia ad Principes" nuncupatae (AV, Armarium 44), ex qua paene omnia iam saec. XVIII a Raynaldo edita sunt, litteras vero credentiales ad Sigismundum Augustum datas et 4 alias Augustinus Theiner publicandas curavit. Hucusque tamen non sunt publicata - in seriem "Pauli IV brevium minutae" inserta (AV Arm. 42, vol. 6-12) - breve ad Lippomanum, 1 VIII 1556 datum (in ms. 8, cfr. N. 106) et pretiosa minuta facultatum (in ms. 7, cfr. N. 96).

Maxima sane collectio, quamquam etiam ex reliquiis constans, originalium litterarum Lippomani, inter quas exstant quoque aliquot epistulae in supranominato sumario in epitomen coactae, ad dies nostros asservata est non in vetere tabulario Curiae Romanae, sed in **gentis olim Carafarum tabulario**, quod nunc in Bibliotheca Vaticana collocatum invenitur. Parvus, quamquam optime conservatus, codex Barberianus Latinus 5715 continet 22 epistulas ipsius Aloisii et eius cognatorum, ex quibus 12 (et 4 scripta annexa) a nuntio ad summum pontificem et card. Carolum Carafa datas, de re-

¹³² Non occurunt personae his nominibus appellatae in opere Renati Ancel de secretariatu pontificio sub pontificatu Pauli IV (vide Bibliographiam).

bus Polonicis tractantes. Aliquas ex his epistulis in opere suo de processibus haereticorum Veronensem scripto Laurentius Tacchella publicavit¹³³.

Omnes asservatae epistulae originales Lippomani, quas ad Stanislaum Hosium, secum, cum munere nuntii fungeretur, amicitia iunctum, dederat, numero 15, in uno eodemque volumine simul collectae, servantur in **Forschungsbibliothek Gotha**, ms. Chartaceum A. 181. Fortunam huius et duorum aliorum voluminum originalis epistularum commercii episcoporum Varmiensium, a Suecis durante bello vulgo Septemtrionali dicto Frauenburgo furto ablati, narrat adnotatio in ms. Chart. A. 384 exarata, quae nuntiat haec manuscripta "emisse consiliarum aulicum Bolhagen mense Julio 1722 Stettini a Michaele Friderico Quadri, atque solvisse pro iis 100 Species-thaler, iussu et auctoritate Ducis Friderici II Anhalt Zerbst"¹³⁴. Viginti annis post, fere omnes has epistulas typis edidit custos ducalis bibliothecae Gothanae, Salomon Cyprianus, exeunte autem saec. XIX eis iterum Hippler et Zakrzewski in editione sua usi sunt. Finito altero omnium gentium bello, aditus ad bibliothecam a moderatoribus orientalis Germaniae partis, quam Rempublicam Democraticam vocabant, exteris rerum gestarum studiosis praecludebatur. Ipse non prius quam a. 1992 ad illam accedere potui.

Praeter omnem exspectationem, epistulae Lippomani - excepta una minoris momenti - non sunt repertae in copario commercii epistularum eius amici Pauli Tiepolo, tunc oratoris Veneti Vindobonae. Hoc copiarium, quod in collectionibus Cicogna (ms. 2545) in **Biblioteca Correr Venetiis** nunc servatur, continet tamen aliquot annotationes, quae testantur nuntio in Polonia cum collega suo commercium quoddam intercessisse, saltem quod attinet ad itum et redditum litterarum Venetias versus et ex Venetiis mittendarum¹³⁵. Minoris etiam momenti quam sperabatur fuit exitus explorationis in **Biblioteca Querini Stampalia** peractae, in quam - propter affinitatis vincula inter Lippomanos et gentem Querini saec. XVII inita - devenit quoque pars tabularii familiae nuntii nostri, una cum pretiosa collectione documentorum, in membrana scriptorum, continentem 47 diplomata, praesertim pontificia, pro personis cum nuntio nostro proxima consanguinitate coniunctis prolata (Classe I, cod. 28). Documentum huius collectionis, numero 16 signatum, est diploma originale facultatum nuntio 6 VI 1556 concessarum (N. 96), cuius difficillimae factu imagines "microfilmicae", ex singulari et officiosa bibliothecae moderatorum benevolentia, confici potuerunt, ita ut hoc pretiosissimum nuntiatura Lippomani monumentum comparari posset cum minuta in Tabulario Vaticano servata, in qua pars facultatum Lippomano datarum ex-

¹³³ Vide Tacchella PEV. Quae tamen epistulae non observatis regulis ac normis edendi hodie receptis editae sunt. Non annotavi sat ampla fragmenta aliarum epistularum Lippomani in notis ab auctore positarum.

¹³⁴ Cfr. Hippler-Zakrzewski HE I, p. XVII.

¹³⁵ Quod confirmatur supranominatis litteris eiusdem Tiepolo ad Lippomanum, Augustae 23 IX 1555 datis (Venezia, BC, ms. Cicogna 2545 f. 5v-6r) et mentione facta de cursore Lippomani Romam proficidente (cfr. N. 100, annotationem 613).

tremo temporis momento erasa appareat. Qua re potestas nobis datur non solum per vestigandi formulam facultatum eiusque institutionem et progressionem ante et post Concilium Tridentinum¹³⁶, sed etiam observandi, quantum vim et momentum in earum ambitum ac magnitudinem varia rerum ac temporum adiuncta, summi etiam pontificis et ipsius nuntii persona exercere potuerint (exempli gratia in amotione facultatis legitimandi prolem illegitimam)¹³⁷.

Duae ex asservatis epistulis theologi nuntio adiuncti, Alfonsi Salmerón, in collectione eius autographorum, annos 1542-1580 complectentium, in sectione "Epistolae Nostrorum" (ms. 61) **Principalis Archivi Romani Societatis Iesu** (ARSI) facile reperiri potuerunt. Nullo tamen modo accedere potuimus ad fragmentum unius ad dies nostros asservati responsi s. Ignatii ad eius epistulas, quod una cum illis in serie *Monumenta Historica Societatis Iesu* editum est. Propterea contenti esse debuimus simplici eius nova editione, similiter ac cum dedicatione quinti voluminis operis *Vitae Sanctorum* regi Ferdinando facta et epistulis Nicolai Radziwił et Stanislai Hosii ad Lippomanum datis etiam factum est, quas ex editionibus contemporaneis rursus typis imprimendas duximus (vide N. 43, 112, 124).

In tabulariis Polonis paucissima tantum scripta cum Lippomano coniuncta asservata sunt. Praeter duas epistulas ad Hosium missas, quae - ex Polonia Gotham non evectae - una cum aliquot minutis et apographis aliarum in principali collectione huius episcopi in Tabulario Archidioeceseos Varmiensis Olstini et in Bibliotheca Czartorysciana Cracoviensi servantur (vide N. 82 et 130)¹³⁸, unicae maioris momenti collectiones sunt: 1) copiarium documentorum, in cancellaria regia Sigismundi Augusti confectorum (ex collectione secretarii regii Stanislai Górskei), in Bibliotheca Jagellonica servatum (ms. BJ 175 I), in quo - praeter epistulas Pauli IV et card. Alexandri Farnese ad regem et tres instructiones ad usum oratoris Poloni Romam missi, Stanislai Maciejowski, asservatum est unicum exemplar Latinum falsae epistulae Lippomani ad Petrum Contarini, ex quo origo huius fraudis plus minusve stabiliri potest (cfr. A. 28)¹³⁹; 2) non explorata hactenus acta capituli archidioecesi Gnesnensis, quae originem pretiosarum "Responsionum capitulo-rum" abunde illustrant, in Tabulario Archidioecesano Gnesnensi custodita

¹³⁶ Cfr. facultates Zachariae Ferreri a. 1519 datas (ed. Wojtyska ANP II, p. 19-29), eas, quas in hoc volumine publicamus (N. 96), et eas, quae Iulio Ruggieri a. 1566 concessae sunt (ed. Bogaczewicz-Gemma ANP VI, p. 21-27).

¹³⁷ Haec quaestio non tangitur ab H. Goetz, qui non nisi minutam Vaticanam in manu habuit (cfr. Goetz NLP, p. 338-345).

¹³⁸ Cfr. indicem fontium, quibus in hac editione usi sumus. Omnia haud dubie pretiosissima sunt originalia acta synodi Loviciensis in BCz ms. 2242 servata (cfr. A. 30).

¹³⁹ Non Lippomano autem - sicut earum editor Korzeniowski affirmit (OR, p. 425-427) - sed Camillo Mentovato vel etiam Berardo Bongiovanni destinatae erant litterae Stanislai Orzechowski, quae inveniuntur in exemplari ms. BJ 59 f. 547r - 548r.

(cfr. A. 21)¹⁴⁰ et 3) imprimis unicam maioris momenti collectionem efficiens fragmentum copiarii XVII saec. confecti, i.a. continentis epistulas a primate Nicolao Dziergowski datas et acceptas, quod in Bibliotheca Academiae Scientiarum Polonae in Kórnik prope Posnanię invenitur (Bibl. PAN, ms. 254). In hoc manuscripto, quod olim gentis Opaliniorum erat, conservatae sunt in apographis in f. 85r-95v epistulae archiepiscopi ad nuntium et papam datae et card. Iacobi Puteo ad eum scriptae, quarum minutae et originales recentioris belli tempore igne consumptae sunt¹⁴¹.

Ingens scriptorum annexorum copia, quae Lippomanus undique colligebat et Romam mittebat, ut quantum fieri posset quaestiones cum munere suo coniunctae accuratius ac plenius illustrarentur, necnon opinio praesentis voluminis editoris, qui sibi firmiter persuasum habet publicata documenta penitus comprehendi atque intellegi posse, si una cum annexis edantur, efficerunt, ut numerus Appendix huius voluminis extra modum excresceret. Publicamus enim hic i.a. utramque confessionem fidei - evangelicam comitialem et catholicam synodalem -, non solum ut ostendamus, quanti momenti in explendo nuntii nostri munere utraque earum fuerit, sed etiam ut lectori evidentius appareat, quantopere tempore illo viae fautorum et adversariorum reformationis ecclesiasticae in Polonia inter se diversae factae fuerint; publicamus mutationes in cultu ecclesiastico Gedani introducendas, ut per gradus evenientem transitum a cultu catholico ad evangelicum manifestorem reddamus; publicamus etiam amplum memoriale libellum Ioannis Tarnowskiego, ut clarius demonstremus, quantopere flagitatio, magno cum clamore facta, trium, ut aiebant, concessionum (id est linguae nationalis in sacris, calicis in communione et abrogandi caelibatus ecclesiastici) in certamine inter duas partes principale instrumentum negotiandi fuerit; publicamus denique alias, quamvis ex parte iam editas, epistulas Hosii et aliorum, ut primi permanentis ac stabilis in Polonia nuntii pontificii actio et opera, studii ac diligentiae, sedulitatis ac fervoris, rigoris ac severitatis plena, melius pleniusque collustretur.

Quod ad principia et regulas editionis attinet, instructioni in primo tomo *Actorum Nuntiaturae Polonae* statutae et receptae plerumque obtemperamus. Cum tamen in multis recensionibus et iudiciis, quae de 6 voluminibus nostris hucusque editis iam apparuerunt, saepius postulatum sit, ne scripta iam typis divulgata - etiam in appendicibus - omnino omitterentur, cum aditus ad ea non ubique pateat¹⁴², in praesenti editione ab hoc puncto instructionis recedere decrevimus, et scripta maioris momenti ex toto publici iuris facimus, etiamsi in editionibus recentioribus iam typis impressa sint. Prae-

¹⁴⁰ Hac oblata occasione gratias agere cupio Rev.mo Doctori Mariano Aleksandrowicz, quod onus confiendae et Romam mittendae "xerocopiae" libenter suscipere voluit.

¹⁴¹ Vide Pociecha AMD, p. 38.

¹⁴² Vide ex.gr. recensionem Augustini Borromeo, in "Rivista di Storia della Chiesa in Italia", 45 (1991), p. 200.

terea cum loci Sacrae Scripturae in textibus hic editis fere omnes ex Vulgata adducantur, ad eam, non vero ad editiones ac versiones recentiores lectorem remittimus, quod praesertim cum de psalmorum numeratione agitur, non parum momenti habet.

Henricus Damianus Wojtyska CP

Latine vertit Lucianus Olech